

## Danmark bliver aldrig det samme igen!

Den sandhed er ved at gå op for en række **mindre** virksomheder ud fra vidt forskellige forudsætninger. Lad mig prøve at gruppere bare nogle få af dem vel vidende, at der er mange andre, der af andre og forskellige grunde også burde nævnes.

Jeg sidder her på Bornholm, hvor jeg kan se mere eller mindre hele øen gå til grunde som en konsekvens af covid-19 og de restriktioner og adfærdsændringer, som den har ført med sig. Jeg har min egen lille virksomhed, Bornholms Regnskabsservice, og er desuden formand for Dagli'Brugsen i Østerlars – sidstnævnte position giver mig indsigt i den samlede dagligvarehandel her på Bornholm.

### Turisterhvervene

Stort set hele turisterhvervet her på Bornholm, som andre steder i landet, er afhængig af turister fra Påske og hen til efterårsferien. Bornholm er i den grad afhængig af turister udefra, og med aflysningen af Folkemødet, Bornholm Rundt March, Trollingtræffet, Etape Bornholm og rigtig mange andre arrangementer er aflyst ligesom turistattraktioner som Brændegårdshaven og Rovfugleshovet m.fl. har været lukket for offentligheden. Det samme gælder for et stort antal restauranter, ishuse, barer m.m. Det gør rigtig ondt på turistindustrien.

Når man tænker på, at alle disse turistattraktioner og virksomheder kun har et halvt år til at tjene et helt års indtjening, så tæller hver eneste dag, og så hjælper omkostningsdækning ikke ret meget i regnskabet, for det overskud, der forhåbentligt skabes i normale år, skal betale de omkostninger, der også er, når der holdes lukket om vinteren. Hvordan vil disse virksomheder kunne overleve 2020? Hvornår kommer turisterne tilbage i et antal, så de kan nå at tjene nok til vinterperioden også?

### De mindre virksomheder

Jeg skrev til Erhvervsministeren og Folketingets Erhvervsudvalg i sidste uge for at gøre opmærksom på, at hjælpepakken vedr. dækning af faste omkostninger for virksomheder, som har fravalgt revision<sup>1</sup>, vil komme i klemme, idet hjælpepakken forudsætter en udarbejdet en erklæring fra en uafhængig godkendt revisor på, at du har opgjort omsætning og faste omkostninger korrekt, og om virksomheden har haft driftsunderskud i 2019.

Umiddelbart lyder det tilforladeligt, men der er flere forhold, der udfordrer livet for de mindste erhvervsdrivende. Lad mig nævne nogle få her:

- 1: De uafhængige godkendte revisorer har for øjeblikket rygende travlt med at få færdiggjort regnskaberne for de klienter, de allerede har, og har ikke kapacitet til at tage nye klienter ind.
- 2: En revisor afgiver ikke blot en erklæring, som den ønskede, uden at kende klientens forhold i detaljer, og det vil typisk kræve en fuld revision og dermed og ikke uvæsentlig regning, som det offentlige god nok dækker 80% af, men det bliver alligevel et anseeligt beløb for virksomheden.

---

<sup>1</sup> Små virksomheder kan fravælge revision, hvis de i to regnskabsår i træk ikke overskrider to af følgende tre størrelser på balancedagen:

- en balancesum på 4 mio. kr.
- en nettoomsætning på 8 mio. kr. og
- et gennemsnitligt antal heltidsbeskæftigede på 12 i løbet af regnskabsåret

- 3: Nystartede virksomheder med høje etableringsomkostninger vil ikke kunne komme i betragtning til at få faste omkostninger dækket, fordi de typisk har underskud det første år eller to.
- 4: Vil virksomhederne kunne nå at indsende en ansøgning ”inden lukketid” som følge af revisorerens situation?
- 5: Er Regering og Folketing virkelig villige til at betale 250 mio. kr. eller mere bare for at få en revisorunderskrift på de mindste regnskaber, når virksomhedernes normale regnskabsbureau kan udstede den erklæring?
- 6: De første eksempler på revisorers misbrug af ordningen er allerede dukket op.

### **Underskoven af de helt små virksomheder / kældervirksomhederne**

I søndagens udgave af Berlingske Tidende (12. april) beskrev Esther Dora Rado, i en artikel under Arbejdsliv på bagside, de helt små virksomheders hverdag og hvordan mareriddet i disse dage trænger sig på hos disse små erhvervsdrivende – de står til hverken at modtage lønkomensation eller dækning for faste omkostninger. Det er virkelig tragisk, det der vil ske for disse i perioden fremover.

### **Konkurser**

Selv om domstolene for øjeblikket er mere eller mindre lukket ned, så behøver de ikke i lang tid fremover at frygte at blive arbejdsløse. Det samme gælder for de advokater, som håndterer konkursboer – de vil være de eneste vindere af denne corona-krise. Hvis Danmark som land ikke kommer de ovennævnte virksomheder til undsætning, så er det givet, at vi ikke tidligere vil have oplevet så stort et antal konkurser – det vil være i tusindvis og vi vil ikke kunne kende det Danmark, der engang var.

**Ralf Marcoux Skovgaard**  
**Bornholms Regnskabsservice**  
**Melstedvej 5**  
**3760 Gudhjem**